ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022г.                                                                                            №                                              пгт. Могзон

Об утверждении муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Могзонское» на 2022-2024гг.

   В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии  коррупции», от 25.07.2008г. №18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»,  Администрация городского поселения «Могзонское» постановляет:

1.Утвердить  муниципальную  программу    «Развитие малого и среднего бизнеса на территории городского  поселения «Могзонское»  на  2022-2024 годы»  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу:  www. hiloksky.75.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                А.А. Чирикин
«Могзонское»

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Могзонское»
от  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
« РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»
НА 2022-2024 ГОДЫ»

Паспорт программы

	Наименование программы
	 Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Могзонское» на 2022-2024 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	1.  Федеральный закон от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
3. Устав городского поселения «Могзонское».

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения «Могзонское»

	Разработчик программы
	Администрация городского  поселения «Могзонское»

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие городского поселения «Могзонское» и повышение качества жизни населения.

	Задачи программы
	-Совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства;
-Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.
-Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса
-Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития городского поселения;
-Создание условий для увеличения занятости населения.

	Сроки реализации программы

2022 -2024 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Могзонское», включая ИП;
-Увеличение среднесписочной численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства, включая ИП;
-Создание рабочих мест;
-Количество субъектов МСП, получивших консультационные услуги;
-Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и  среднего предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений в бюджет  городского поселения «Могзонское».

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью проведения ежегодного анализа результатов реализации программных мероприятий администрацией городского поселения «Могзонское».

1.Общие положения

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Могзонское»  на 2022 - 2024  годы» разработана администрацией городского поселения «Могзонское» в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа.
Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели.
Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Сфера действия Программы – муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства администрацией городского поселения «Могзонское».
Субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории городского поселения «Могзонское».

2.Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения

       Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике городского поселения «Могзонское», вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни.
      Эффективность работы и использование потенциала малого и среднего
предпринимательства зависят от успешного формирования условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. Его функционирование и развитие невозможно без государственной поддержки.
Бесспорными заслугами малого и среднего бизнеса являются занятость
населения, насыщение рынка товарами и услугами, развитие конкуренции,
формирование налоговой базы и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
В городском поселении «Могзонское» как и в целом в стране, существуют следующие проблемы, тормозящие развитие малого и среднего бизнеса:
-несовершенство нормативно-правовой базы по малому и среднему предпринимательству;
-отсутствие необходимых знаний у СМСП в вопросах правового, финансового, налогового законодательства и иных вопросах;
-недостаток финансовых ресурсов, в том числе собственного капитала и оборотных средств;
-отсутствие приемлемых условий для получения банковских кредитов на пополнение оборотного капитала;
-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень их профессиональной подготовки;
-низкий уровень социальной ответственности работодателей.
     На пути развития малого и среднего предпринимательства продолжают существовать неоправданные административные барьеры, особенно при регистрации предприятий, лицензировании видов деятельности, сертификации продукции, выделении производственных и торговых помещений, земли, осуществлении контролирующими организациями контрольно-ревизионных функций.
У малого и среднего предпринимательства слаба производственно-техническая и ресурсная база. Сдерживают развитие предпринимательской деятельности высокие цены на энергоресурсы и коммунальные услуги, отсутствие доступной деловой информации о состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, нормативных правовых актах.
Существующие трудности не разрушают малое и среднее предпринимательство, но предприниматели при преодолении их несут значительные организационные, моральные и финансовые издержки.
Решение обозначенных проблем требует использования программно-целевого метода, который позволит переориентировать политику органов власти городского поселения «Могзонское» на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства путем реализации мероприятий, направленных на развитие инфраструктурных объектов поддержки малого и среднего предпринимательства и  востребованных механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства.
Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Могзонское» на 2022-2024гг.» направлена на то, чтобы помочь представителям бизнес-сообщества поселения нормально развиваться, накапливая свой потенциал, что положительно скажется на формировании устойчивого рыночного сектора экономики и конкурентной среды, налогооблагаемой базы для бюджета поселения, позитивного имиджа предпринимательства.
Целесообразность разработки муниципальной программы, реализующей программно-целевой метод решения проблем развития малого и среднего предпринимательства, определяется следующими факторами:
- наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем, с которыми сталкиваются субъекты малого и среднего предпринимательства, что определяет необходимость системного подхода к их решению, согласования отдельных направлений муниципальной политики по содержанию, технологиям реализации и по времени осуществления;
- необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;
- необходимость реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по повышению результативности бюджетных, финансовых и материальных вложений.
Программно-целевой метод позволяет проводить планомерную работу по созданию благоприятного предпринимательского климата в городском поселении «Могзонское».

3.Цели и задачи реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории городского  поселения «Могзонское».
Для достижения, поставленной цели Программы должны решаться следующие задачи:
   -Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.
   -Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса
   -Трудоустройство безработных жителей городского поселения «Могзонское» на предприятиях и в организациях субъектов малого и среднего предпринимательства;
   - Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства городского поселения «Могзонское»;
   -Укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства;
   -Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти, привлечение предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития городского поселения;
4.Срок реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий, определенных настоящей Программой, осуществляется разработчиком Программы – администрация городского поселения «Могзонское».
          Заказчик Программы  уточняет мероприятия и при необходимости внесения изменений в Программу организует работу в установленном порядке.

5.Ресурсное обеспечение реализации Программы.

Объём расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности  реализации муниципальной программы и исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета городского поселения «Могзонское»  на очередной финансовый год.

Ожидаемые результаты выполнения Программы

Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволит увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях городского поселения «Могзонское», будет способствовать снижению уровня безработицы, позволит увеличить налоговые поступления в бюджет городского поселения «Могзонское», повысить занятость, самозанятость, доходы и уровень жизни населения городского поселения «Могзонское». Позволит также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства городского поселения «Могзонское» и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления городского поселения.

Приложение
к муниципальной программе «Развитие
 малого и среднего предпринимательства на территории
 городского поселения «Могзонское»
                                                                                                                         на 2022-2024гг», утвержденной постановлением
администрации городского поселения «Могзонское»
от №

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ» НА 2022-2024 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объём финансирования, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства городского поселения «Могзонское»

	1.1
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства   городского поселения «Могзонское»  путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на стенде администрации и официальном сайте Хилокского района
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	1.2
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства  городского  поселения  «Могзонское» по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Забайкальском крае и её видах
	Администрация городского поселения
«Могзонское»

Финансирования не требует

	1.3
	Содействие  субъектам малого и среднего предпринимательства городского поселения «Могзонское»  в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	2
	Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий,  связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса.

	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	2.2
	Изготовление методической продукции
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	3
	Формирование положительного имиджа  субъектов  малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства городского поселения «Могзонксое» в районных, краевых и других выставках и ярмарках
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	3.2
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	4
	Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	4.2
	Размещение на официальном сайте городского поселения информации о деятельности
 малого и среднего бизнеса городского поселения «Могзонское»
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

	4.3
	Поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства, внесших наиболее значимый вклад в развитие городского поселения «Могзонское»
	Администрация городского поселения
«Могзонское»
	Финансирования не требует

[bookmark: _GoBack]Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться постановлением администрации городского поселения «Могзонское».